
 
 
 
 

 
 
 

         
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA Nº 012/2023 

 
Considerando: 

1. A necessidade de Aquisição de brinquedos para serem distribuídos junto as crianças e 
adolescentes assistidos pelo Fundo Municipal de Ass. Social; 

2. Que recebemos uma única proposta; 
3. Que a proposta apresentada pela empresa  U F AGUIAR LTDA inscrita no CNPJ sob o 

número 63.833.883/0001-30, que atendeu todas as exigências do Edital de Dispensa 
nº012/2023 (VI - razão da escolha do contratado) e que os valores da proposta encontram-
se com dentro do valor máximo aceitável (VII - justificativa de preço) 

Determino: 
1. A RATIFICAÇÃO da DISPENSA Nº012/2023 de que a contratação da empresa " U F 

AGUIAR LTDA inscrita no CNPJ sob o número 63.833.883/0001-30" é Dispensada de 
Licitação, nos termos do artigo 75, inciso II, da Lei nº14.133/21 em razão do valor anual a 
ser contratado. 

2. A AUTORIZAÇÃO para que o Setor de Licitações e Contratos proceda com a contratação da 
empresa U F AGUIAR LTDA inscrita no CNPJ sob o número 63.833.883/0001-30, para 
fornecimento de brinquedos para serem distribuídos gratuitamente as crianças assistidas 
pelo FMAS.  

3. Declaro ainda que, a despesa tem adequação orçamentária e financeira com a Lei 
Orçamentária Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (LDO). 
A publicação deste despacho para ciência dos interessados. 
 
Este despacho é fundamentado na legislação vigente e nos documentos constantes do 
processo administrativo, sendo assim, considerado válido e eficaz para os fins a que se 
destina. 
Cumpra-se dando ciência. 
 
10 de Outubro de 2023, Placas – Pará. 
 
 

 

ILZANA DOS SANTOS LADIM 
SEC. DE ASS. SOCIAL 

 
 
 


		2023-10-12T08:52:19-0300
	ILZANA DOS SANTOS LANDIM:78817528234




